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بــه گزارش اقتصاد کیش؛در دنیــایی که فناوری و 
سرعت، زندگی روزمره را در بر گرفته است، هنرهای 
دستی همچنان یادآور صبر، عشق و خلاقیتی هستند 
که از دل انسان برمی خیزد. مکرومه بافی و قلاب بافی، 
از جمله هنرهایی اند که روح لطیف زنانه را با نظم و 
حوصله در هم می تنند و نتیجه اش، آثاری است پر از 
معنا، رنگ و احساس. در تار و پود هر گره رازی نهفته 
اســت، رازی از صبر، لطافت و خیال. مکرومه بافی و 
قلاب بافی، دو هنر کهن و در عین حال همیشــه تازه 
اند؛ هنرهایی که با دستانی آرام و ذهنی رها، از رشته ای 
ساده، جهانی از زیبایی می آفرینند. هر گره در مکرومه 
بافی، مانند ضرب آهنگی در یک موسیقی آرام است. 
هر دانه در قلاب بافی، چون واژه ای در شــعری بی 
پایان؛ گویی هنرمند با نخ ها، داســتانی عاشقانه می 
نویسد. این دو هنر، پیوندی میان سنت و معاصر می 
ســازند؛ ترکیبی از مهارت، خلافیت و احساس. هر 
اثر، بیش از آنکه حاصل تکنیک باشــد، بازتاب روح 
هنرمند اســت؛ روحی که در پیچ و خم نخ ها جریان 

پیدا می کند و به شکل پرده ای بادگیر، آویز دیواری، 
لباس یا تزئینی کوچک جان می گیرد . مکرومه بافی 
و قلاب بافی، زبان لطیف دست ها هستند؛ زبانی که 
با خاموشی ســخن می گوید امــا هزاران تصویر در 
ذهن زنده می کند. غفاری، در ابتدا کارمند ســازمان 
هواشــناسی بوده که در سال های کرونا عشق به هنر 
او را به این مسیر می کشاند. او در حال حاضر  هم در 
دنیای مجازی آموزش دارد و هم به صورت حضوری 
کلاس برگــزار می کند. حس و حال کارهای هنری 
اش در کیش برگرفته از دریا و موج هاست. به نظر او 
بزرگترین چالش هنرمندان در کیش دسترسی محدود 
به متریال و ملزومات هنری است. او معتقد است در 

این هنر صبر و تحمل نقش اساسی بازی می کند. او در 
مسیر هنری اش و با خلق آثارش در پی ترویج عشق 
و صبر و امید اســت. وی امیدوار اســت که به زودی 
هنرمندان بتوانند در کیش گالری های کوچکی داشته 
باشند که هم از نظر اقتصادی برایشان خوب باشد هم 
آثارشــان در معرض دید مردم و مخاطبان قرار گیرد. 
در این گفت وگو، پای صحبت حنانه غفاری، هنرمند 
خوش ذوق و فعال در حوزه مکرومه بافی و قلاب بافی 
نشســتیم تا از مسیر هنری، دغدغه ها و تجربه های او 

بیشتر بدانیم.
لطفاًً درباره خودتــان، پیشینه تان و مسیری که طی 
کردید تا به جایگاه کنونی  به عنوان یک هنرمند برسید 

توضیح دهید.
من حنانه غفاری هســتم،  مــدرک کاردانی نرم افزار 
رایانه دارم . حدود ۱۲ سال به عنوان کارمند در سازمان 
هواشناسی کشور فعالیت داشتم و پس از آن، سه سال 
نیز مدیر داخلی یکی از کلوپ های پنج ستاره در جزیره 

کیش بودم.

در دوران همه گیری کرونا تصمیم گرفتم مسیر زندگی ام 
را تغییر دهم و دیگر در حوزه کار اداری فعالیت نکنم. 
از آن جا که از کودکی به هنرهای دستی علاقه مند بودم، 
به سمت قلاب بافی و مکرومه بافی گرایش پیدا کردم. 
تنها چند ماه بعد، صفحه ای در فضای مجازی  راه اندازی 
کــردم و آموزش های رایــگان در اختیار علاقه مندان 
گذاشتم. سپس آموزش های حضوری را آغاز کردم و 
در سال ۱۴۰۲ توانستم اولین گالری خود و هنرجویانم 

را برگزار کنم که با استقبال بسیار خوبی روبه رو شد.
مسیر یادگیری ام با مطالعه منابع آموزشی، تماشــای 
ویدیوهــای تخصــصی و آزمون و خطا پیش رفت تا 
جایی که توانســتم سبک شخصی خود را در ترکیب 

رنگ، بافت و طراحی پیدا کنم. امروز در زمینه آموزش، 
طراحی سفارشی و خلق آثار هنری کاربردی فعالیت 

دارم.
چه چیزی شما را به سمت این رشته هنری سوق داد 

و چه کسی مشوق اصلی شما بود؟
من همیشــه به کارهایی علاقه داشــتم که با » دست و 
دل « انجام می شــوند. اولین بار کــه نخ و قلاب را در 
دست گرفتم، حس عجیبی از آرامش و تمرکز را تجربه 
کردم. برای من، قلاب بافی فقط یک هنر نیست، بلکه 

» پناهگاهی برای ذهن و روح« است. جایی که رنگ ها 
با هم حــرف می زنند و هر گــره، بخش کوچکی از 

احساسات درونی ام را بازتاب می دهد.
در آغاز از روی کنجکاوی شروع کردم، اما وقتی دیدم 
نتیجه کار تا چه اندازه الهام بخش است، تصمیم گرفتم 
آن را به صورت جدی دنبال کنم. خانواده ام نیز همیشه 
مشوق من بودند، به ویژه زمانی که دیدند این هنر، مسیر 
تازه ای از آرامــش و خلاقیت را در زندگی ام باز کرده 

است.

مهم ترین منبع الهام شما در خلق آثار هنری چیست؟ 
آیا سبک خاصی را دنبال می کنید؟

الهام من از  » طبیعت « می آید؛ از برگ ها و گل ها گرفته 
تا موج دریا و نظم شگفت انگیز در بافت صدف ها. در 
هر اثر سعی می کنم همان هماهنگی و آرامش طبیعی را 
بازآفرینی کنم. رنگ ها برای من نشانه فصل ها و حال 
درونی انسان اند. سبک کاری ام بیشتر بر پایه » سادگی، 
آرامش و هارمونی رنگ ها « شکل گرفته است.در این 
هنر، طبیعت همان نجواگر پنهانی است که مسیر گره ها 
را هدایــت می کند؛ خطوط برگ ها، موج، باد و بافت 
چوب در تار و پود نخ ها حلول می کند و اثر نهایی را 

چون شاخه ای زنده، آرام و آشنا به چشم می نشاند. 

کدام یک از آثارتان را بیش از دیگران دوست دارید؟ 
آیا تا کنون نمایشگاهی در کیش برگزار کرده اید؟

آثاری را که هنگام خلقشان حس خاصی در وجودم 
جریان دارد، بیشــتر دوست دارم؛ مثل مکرومه هایی 
با رنگ هــای الهام گرفته از طبیعت یا کارهایی که در 
سکوت شب آغاز می شوند. هر گره از این آثار برای 
من یادآور خاطره ای شیرین و لحظه ای آرام اســت. 
صبر و آرامش در هنر من باعث خلق آثاری شگرف 

می شود. 

در سال ۱۴۰۲ اولین نمایشگاه خود را در کیش با حضور 
هنرجویانم برگزار کردم که بازخورد بسیار مثبتی داشت 

و انگیزه ای شد برای ادامه این مسیر.
هنگام خلق یک اثر هنری چه احساسی دارید؟

احســاس غوطه ور شــدن در دنیایی از صبر و تمرکز. 
گاهی ســاعت ها می گذرد و متوجه زمان نمی شوم. با 
این حال، این مسیر همیشه آسان نیست. برخی طرح ها 
به دلیل جزئیات فراوان زمان برند، یا پیدا کردن نخ و ابزار 
مناسب دشوار است. اما همین چالش‌ها باعث رشد و 

تجربه بیشــتر می شود و هر بار که اثر نهایی را می بینم، 
تمام خستگی ها فراموش می شود.

چگونــه با چالش های خلاقانه یا موانع مسیر هنری 
کنار می آیید؟ آیا شــرایط اجتماعی و اقتصادی بر 

کارتان تأثیر دارد؟
من همیشــه تلاش کرده ام بــا  » نگاه مثبت « و تمرکز 
بر آینــده کار کنم. هرچند شــرایط اقتصادی گاهی 
محدودیت هایی ایجاد می کند، اما اجازه نمی دهم این 
مسائل بر انگیزه ام تأثیر بگذارد. هنر برای من یک منبع 
انرژی و امید است و سعی می کنم در هر شرایطی ادامه 

دهم.
اگــر قرار بود با هنرمندی دیگر همکاری کنید، چه 

کسی را انتخاب می کردید و چرا؟
اگر فرصتی برای همکاری داشــتم، ترجیح می دادم با 
هنرمندی کار کنم که مانند من با » احســاس و لمس« 
به هنر نگاه می کند؛ کسی که سکوت، رنگ و بافت را 
می فهمد و با دستانش احساسات را به تصویر می کشد.

آیا جزیره کیــش و زیبایی هــای آن الهام بخش 
شماست؟

قطعاًً بله. کیش برای من نماد آرامش و زیبایی است؛ آبی 
دریا، طلایی شن ها، و نور دل انگیز غروب. این عناصر 

در ترکیب رنگ آثارم نقش به سزایی دارند. حضور در 
این فضا ذهن را آزاد و دست را آرام می کند، گویی هر 

گره دریا را به یاد می آورد.
از نگاه شــما بزرگ ترین چالش هنرمندان در کیش 

چیست؟

مهم ترین چالش،  » دسترسی محدود به متریال و ابزار« 
مناسب است؛ از نخ و قلاب گرفته تا وسایل بسته بندی. 
همچنین بازار فروش بیشــتر به حضور توریست ها 
وابســته است، که در فصول کم سفر، درآمد هنرمندان 
کاهش می یابــد. علاوه بر آن، تعداد نمایشــگاه ها و 
ورکشاپ های هنری در جزیره محدود است و ارتباط 

میان هنرمندان می تواند گسترده تر شود.
برنامه های آینده شما چیست؟

هدفم این است که این مسیر را بی وقفه ادامه دهم؛ هر 
روز یک طرح جدید، یــک تجربه تازه. می خواهم با 
آثارم پیام  » عشــق، صبر و امید « را منتقل کنم. برنامه ام 
این است که فعالیت های آموزشی ام را گسترش دهم و 

با برگزاری ورکشاپ ها، هنرجویان بیشتری را با دنیای 
زیبای بافت آشنا کنم.

چه توصیه ای به هنرمندان جوان دارید؟
بــه هنرمندان جــوان می‌گویم: » صبر و عشــق « را 
فراموش نکنید. با حوصله کار کنید و از اشتباه نترسید، 
چون هر گره اشتباه، پلی است به سوی یادگیری بیشتر. 
مسیر هر هنرمند منحصر به فرد است، پس خودتان را 
با دیگران مقایسه نکنید. مهم تر از همه، همیشه به یاد 
بیاورید چرا شروع کردید. با نیرو به جلو قدم بردارید. 

در هر راهی مطمئنا مشکلات زیادی فرا روی هنرمند 
خواهد بود این مشــکلات را با آرامش و اســتقامت 
پشت سر بگذارید. بدانید موفقیت از آن کسانی است 

که استمرار دارند و صبورانه پیش می روند. 
از دید شما، مسئولان فرهنگی جزیره تا چه حد در 

حمایت از هنرمندان موفق عمل کرده اند؟
به نظر من، حمایت ها هنوز کافی نیســت و بیشتر در 
حد برگزاری نمایشگاه های محدود است. در حالی که 
هنرمندان به حمایت مداوم در زمینه » تأمین مواد اولیه، 
آموزش تخصصی و بازار فروش « نیاز دارند. امیدوارم 
مســئولان فرهنگی با نگاهی عمیق تر به ظرفیت های 
واقعی هنرهای دســتی، زمینه رشــد و ماندگاری این 

هنرها را فراهم کنند.
چه پیشنهادی برای بهبود شرایط هنرمندان در جزیره 

دارید؟
به نظــرم اگر هنرمندان بتواننــد گالری های کوچک 
شخصی راه اندازی کنند و آثار خود و هنرجویانشان را 

در فضایی مستقل به نمایش و فروش بگذارند، علاوه 
بر ایجاد درآمد پایدار، باعث » افزایش روحیه، آرامش 

و استقلال هنری« بانوان جزیره خواهد شد.
سخن پایانی

در جزیــره کیش، تنها تعداد محــدودی از هنرمندان 
شناخته شــده هستند و معمولًاً در نمایشگاه ها فقط از 
همان افراد دعوت می شود. امیدوارم در آینده این نگاه 
تغییر کند و فضا برای حضور و معرفی اســتعدادهای 

جدید بازتر شود.

حنانه غفاری؛ هنرمند مکرومه بافی و قلاب بافی کیش:حنانه غفاری؛ هنرمند مکرومه بافی و قلاب بافی کیش:

جزیره کیش برای من نماد آرامش 
و رنگ است 

یره کیــش در گفتگویی با  ومــه و قلاب بافی جز      اقتصــاد کیــش -   حنانه غفــاری از هنرمندان مکر
وی آوردن من به هنرهای دســتی بود کــه از کودکی علاقه  ونا باعث ر خبرنگار اقتصــاد کیش گفــت : دوران کر
یــادی به آن داشــتم. بعد از یادگیری صفحــه ای در فضای مجازی داشــتم که آموزش های رایــگان در اختیار  ز
ومه و قلاب بافی آزمون و خطا داشــتم و آن قدر آموزش های  مخاطبینــم قرار می دادم. آن قدر در زمینــه مکر
یادی به کارهایی که با دســت و دل انجام می شــود  مختلف دیدم که در آخر ســبک خودم را پیدا کردم. علاقه ز
یــادی به اطرافم دارم.  دارم و به همیــن دلیل این هنر را انتخاب کردم. منبع الهام من طبیعت اســت و دقت ز
بــا وجود اینکه گاهــی محدودیت هایی به دلایــل اقتصادی برایم پیش آمــده اما نگاه مثبتی بــه دنیای هنر 
یا در من زنده می شــود. یــا برای من نماد آرامش و رنگ اســت و  با هر گره ای که می زنم یاد موج های در دارم. در

گفت و گو: فرناز مقدسی


